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SKEDË INFORMUESE

Mundësi për aplikim të Bashkive në thirrjen e CEI Cooperation Fund 2026

Synimi i Thirrjes:
Qëllimi i thirrjes është të mbështesë aktivitete dhe iniciativa që forcojnë bashkëpunimin ndërmjet
Shteteve Anëtare të CEI, duke kontribuar në integrimin evropian dhe zhvillimin e qëndrueshëm.
Fokusi është në ndërtimin e kapaciteteve përmes transferimit të njohurive, shkëmbimit të përvojave
dhe krijimit të rrjeteve rajonale, me theks të veçantë në bashkëpunimin ndërmjet vendeve të BE-së dhe
atyre jo-anëtare të BE-së.

Aktivitetet duhet të kontribuojnë në:
 Forcimin e integrimit evropian

 Zhvillimin e qëndrueshëm në rajon

 Ngritjen e kapaciteteve institucionale dhe profesionale

 Shkëmbimin e praktikave të mira dhe rrjetëzimin rajonal

Fushat e veprimit të thirrjes:

Thirrja ndahet në dy segmente:
 Segmenti 2.1: CEI Thematic Agenda që përfshin aktivitete afatshkurtra që mbështesin zbatimin e

Agjendës Tematike të CEI dhe krijimin e partneriteteve rajonale.
Llojet e aktiviteteve të pranueshme afatshkurtra janë: takime, workshop-e, konferenca, trajnime
(evente në përgjithësi) që synojnë krijimin e marrëdhënieve, rrjeteve dhe partneriteteve afatgjata
brenda rajonit. Këto aktivitete mund të jenë gjithashtu të dobishme për përgatitjen e projektit.

 Segmenti 2.2: Focused Section që përfshin aktivitete afatmesme dhe afatgjata që fokusohen në:
2.2.1. Programe për ndërtimin e kapaciteteve për të forcuar përgatitjen për Integrimin
Evropian
Propozimet brenda këtij seksioni duhet të mbështesin kryesisht zhvillimin e aftësive dhe
njohurive midis profesionistëve të rinj, zyrtarëve publikë dhe organizatave të shoqërisë civile
(OSHC), duke rritur aftësinë e tyre për t'u angazhuar në mënyrë efektive me politikat, proceset
dhe instrumentet e financimit të BE-së brenda 12 Fushave Tematike të CEI-së të Planit të
Veprimit (qeverisja e mirë; të rinjtë, gratë dhe grupet e tjera të cenueshme; shëndeti dhe
mirëqenia; lidhshmëria dhe lëvizshmëria e qëndrueshme; energjia e rinovueshme, efikasiteti i
energjisë dhe siguria e energjisë; bioekonomia rrethore; mbrojtja e mjedisit, ulja e rrezikut dhe
rezistenca; komunitetet, qytetet dhe territoret e qëndrueshme; sipërmarrja; kërkimi dhe
inovacioni përmes diplomacisë shkencore; liria dhe pluralizmi i medias dhe bashkëpunimi
kulturor), duke nxitur kështu kuptimin praktik të proceseve të integrimit evropian.

2.2.2. Programe për ndërtimin e kapaciteteve për të përforcuar qëndrueshmërinë,
përgatitshmërinë dhe reagimin ndaj emergjencave, me qëllim mbështetjen e rihëmbërjes së
Ukrainës
Propozimet brenda këtij seksioni duhet të mbështesin kryesisht përpjekjet që lidhen me
rindërtimin dhe rimëkëmbjen e Ukrainës. Theksi duhet të vihet në forcimin e kapaciteteve të
profesionistëve vendas, zyrtarëve publikë dhe praktikuesve për të adresuar sfidat që lidhen me
rindërtimin, për të rritur qëndrueshmërinë lokale dhe për të përmirësuar menaxhimin e krizave
dhe reagimin ndaj emergjencave, në përputhje me prioritetin përkatës të Planit të Veprimit të
CEI-t në lidhje me Ukrainën.
Llojet e aktiviteteve të pranueshme afatmesme-afatgjata: trajnim në vendin e punës, dërgim i
stafit, vizita studimore, misione rishikimi nga kolegët, ndihmë në përgatitjen e dokumenteve
strategjike (plane zhvillimi, reforma, studime strategjike, etj.), transferim teknologjie, ndihmë
teknike dhe për ndërtimin e kapaciteteve.
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Aktivitetet e pranueshme:
 Segmenti 2.1. Axhenda Tematike e CEI-t: këto janë aktivitete afatshkurtra si takime, workshop-e,

konferenca, trajnime (evente në përgjithësi) që synojnë krijimin e marrëdhënieve, rrjeteve dhe
partneriteteve afatgjata brenda rajonit.

 Segmenti 2.2. aktivitete supozohet të organizohen gjatë një periudhe afatgjatë (maksimumi 18
muaj) dhe mund të përbëhen nga veprime dhe nën-veprime të shumëfishta, por të ndërlidhura,
duke përfshirë përgatitjen e projektit dhe ngjarjet përfundimtare të projektit për prezantimin e
rezultateve para publikut. Llojet e veprimeve të pranueshme mund të jenë, për shembull,
aktivitete afatmesme-afatgjata si trajnimi në vendin e punës, dërgimi i stafit, vizitat studimore,
misionet e rishikimit nga kolegët, ndihma në përgatitjen e dokumenteve strategjike (plane
zhvillimi, reforma, studime strategjike, etj.), transferimi i teknologjisë, ndihma teknike dhe e
ndërtimit të kapaciteteve.

Aktivitetet mund të mbahen personalisht, nga distanca ose në një modalitet hibrid. Mund të merren në
konsideratë edhe lloje të tjera aktivitetesh, që përmbushin objektivat kryesore.

Rezultatet e pritshme:
 Forcimi i bashkëpunimit rajonal dhe ndërkufitar
 Transferimi i njohurive dhe shkëmbimi i përvojave ndërmjet vendeve CEI
 Rritja e kapaciteteve institucionale dhe profesionale
 Nxitja e integrimit evropian, veçanërisht për vendet jo-anëtare të BE-së
 Organizimi i aktiviteteve me dukshmëri të lartë p.sh. CEI Flagship Events)

Kush mund të aplikojë dhe çfarë konsorciumi pranohet:
Mund të aplikojnë: institucionet publike, organizatat joqeveritare (OJF/OSHC), subjekte private dhe
organizata ndërkombëtare të regjistruara në një shtet anëtar të CEI.
Individët (që nuk janë pjesë të një subjekti) nuk lejohen të aplikojnë.
Nuk është e detyrueshme të aplikosh si konsorcium, por bashkëpunimi rajonal është i inkurajuar
Çdo institucion mund të paraqesë vetëm një aplikim.

Kriteret kryesore të pjesëmarrjes:
Segmenti 2.1: minimumi 6 shtete CEI pjesëmarrëse
Segmenti 2.2: minimumi 2 shtete CEI, por përparësi kanë projektet me pjesëmarrje më të gjerë
rajonale.
Kërkohet balancë ndërmjet vendeve të BE-së dhe jo-BE
Inkurajohet barazia gjinore në pjesëmarrje

Cili është buxheti i thirrjes:
Buxheti total: 442,000 EUR, i ndarë në:

 Segmenti 2.1: deri në 342,000 EUR
 Segmenti 2.2: deri në 100,000 EUR

Shumat maksimale për çdo projekt:
 Segmenti 2.1: deri në 15,000 EUR
 Segmenti 2.2: deri në 25,000 EUR

Kontributi i CEI nuk mund të kalojë 50% të kostos totale të projektit.

Bashkëfinancimi:
Aktivitetet duhet të bashkëfinancohen në cash ose in-kind ose edhe nga burime të tjera.
Burime të veta të aplikantit p.sh. staf, kosto administrative
Të ardhura nga aktiviteti p.sh. tarifa regjistrimi
Kontribute nga donatorë të tjerë
Përshkrimi i bashkëfinancimit është i detyrueshëm dhe mungesa e tij çon në refuzim automatik.
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Si bëhet aplikimi:
Aplikimi bëhet vetëm online përmes sistemit elektronik të CEI
Dokumentet duhet të dorëzohen në format PDF (maksimumi 2MB secili):
 Formular Aplikimi Online
 Shtojca 1 – Buxheti. Shabllon në Excel për t'u shkarkuar, plotësuar dhe ngarkuar si PDF në

sistem.
 Shtojca 2 – Firma e Aplikantit. Shabllon në Word për t'u shkarkuar, plotësuar, nënshkruar

dhe vulosur (nëse është e mundur) dhe ngarkuar si PDF në sistem.
 Shtojca 3 – Prova Zyrtare e Regjistrimit. Ka për qëllim të ofrojë konfirmim se aplikanti është

i pranueshëm sipas Seksionit 5.2. më sipër. Organizatat Joqeveritare dhe të Shoqërisë Civile,
si dhe subjektet private, duhet të përfshijnë në Paketën e Aplikimit një provë zyrtare të
regjistrimit të lëshuar nga një autoritet kompetent. Dokumenti duhet të ngarkohet në sistem si
skedar PDF. Mungesa e Shtojcës 3 për aplikantët që duhet ta ofrojnë atë do të shkaktojë
refuzimin automatik të aplikimit. SHTOJCA 3 NUK APLIKOHET PËR ENTET PUBLIKE

 Shtojca 4 - Përkthim me mirësjellje i Provës Zyrtare të Regjistrimit në Anglisht. Nëse
Dëshmia Zyrtare e Regjistrimit lëshohet në një gjuhë të ndryshme nga anglishtja, aplikantët
duhet të sigurojnë: o një përkthim të mirësjelljes, të pacertifikuar, të përmbajtjes së saj, të
nënshkruar nga përfaqësuesi ligjor ose nga përfaqësuesi i autorizuar ligjor i institucionit
aplikues ose o nëse është i disponueshëm, versionin zyrtar në anglisht nga autoriteti
kompetent që lëshon Shtojcën 3. Dokumenti duhet të ngarkohet në sistem si skedar PDF.
Mungesa e Shtojcës 4 për aplikantët të cilët duhet ta paraqesin atë do të shkaktojë refuzimin
automatik të aplikimit. SHTOJCA 4 NUK APLIKOHET PËR ENTITETET PUBLIKE

 Shtojca 5 – Skema e Pjesëmarrjes që përshkruan pjesëmarrjen në Aktivitetin e
Bashkëpunimit. Shabllon në Word për t'u shkarkuar, plotësuar dhe ngarkuar si PDF në sistem.

 Shtojca 6 – Programi i punës i propozuar (për t'u ngarkuar si PDF). Mungesa e Shtojcës 6 për
aplikantët të cilët duhet ta paraqesin atë do të shkaktojë refuzimin automatik të aplikimit.
SHTOJCA 6 APLIKOHET PËR APLIKIMET BRENDA SEGMENTIT 2.2.

Kur është afati i fundit:

Aplikimet duhet të dorëzohen deri më: 29 maj 2026, ora 12:00 mesditë CEST

Linku i Thirrjes:

https://application.cei.int/application/cf2026
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